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1. Опис навчальної дисципліни

	1
	2
	3

	Галузь знань, спеціальність, 

освітня програма

 рівень вищої освіти 
	Нормативні показники для планування і розподілу дисципліни на змістові модулі 
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	очна (денна) форма здобуття освіти
	заочна (дистанційна)

 форма здобуття освіти

	Галузь знань

06 «Журналістика»
	Кількість кредитів – 3
	Вибіркова

	
	
	Цикл вибору студентом в межах спеціалізації

	Спеціальність

061 «Журналістика»


	Загальна кількість годин – 90
	Семестр:

	Освітньо-професійна програма

Журналістика 
	
	8-й

	
	*Змістових модулів – 4
	Практичні

	Рівень вищої освіти: бакалаврський 

	Кількість поточних контрольних заходів – 16

	32 год.

	
	
	Самостійна робота

	
	
	58 год.

	
	
	Вид підсумкового семестрового контролю: 

екзамен 


2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою викладання дисципліни «Спеціалізація Ведучий на телебаченні» є ознайомлення студентів з основними правилами запису студійної підводки, технічним оснащенням, що використовується під час запису та прямого ефіру, з принципами подачі інформації з різними інформаційними приводами, особливостями індивідуальної та дуалістичної моделі ведучого, різницею між дикторською манерою та модераторством та отримання професійних навичок роботи у кадрі у записі та прямому ефірі.
Основними завданнями викладання дисципліни «Спеціалізація. Ведучий на телебаченні» є формування складної та багатоманітної системи умінь і навичок, що необхідні в роботі сучасного ведучого регіонального та національного телеканалу, інтернет-телебачення; розвинення уміння працювати на різних локаціях; навчання грамотно укладати та презентувати тексти підводки в залежності від теми.
У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен набути таких результатів навчання (знання, уміння тощо) та компетентностей:

	Заплановані робочою програмою результати навчання

та компетентності 
	Методи і контрольні заходи

	Програмні компетентності:

ЗК01. Здатність застосовувати теоретичні знання в практичних ситуаціях. 

ЗК02. Знання та розуміння предметної сфери й розуміння професійної діяльності. 

ЗК04. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. 

ЗК05. Навички використання інформаційних і комунікаційних технологій. 

ЗК06. Здатність до адаптації та дії в новій ситуації з різним колективом.

ЗК08. Здатність навчатися і оволодівати сучасними знаннями.
	Створення персонального портфоліо, що включає 8 підводок з різними інформаційними приводами та умовами запису.

	
	Здійснювати зйомку у студії, на відкритій локацій, із суфлером, готувати звукове обладнання, світло та камеру для запису.

	
	Підбирати влучний імідж, текст та форму подачі для 8 підводок з різними приводами.

	
	Презентувати готові підводки до кожного матеріалу.


Міждисциплінарні зв’язки
Курс пов’язаний із «Студійним практикумом», «Медіавиробництвом», «Спеціалізацією. Інформаційне телебачення» у навчанні ключових засобів та методів роботи у редакції у різних професійних ролях, здобутті навичок виконання обов’язків ведучого, модератора у інформаційній телевізійній редакції регіонального та загальнонаціонального мовника.
3. Програма навчальної дисципліни

Змістовий модуль 1. Професія ведучого: дикторська школа та сучасні творчо-технічні тенденції
Професія ведучого згідно Класифікатора професій. Основні вимоги та обов’язки. Диктор, ведучий, модератор: спільне та відмінне. Авторський почерк ведучого у написанні підводок. Проблеми здобуття фахової освіти для ведучого. 
Світлове вирішення у студії. Проблеми роботи із інтенсивним освітленням. Робота із декількома камерами. Правило «перемикання зору». Робота із суфлером. Технічне поєднання суфлера, запису та гаджетів у студійній роботі.

Змістовий модуль 2. Роль ведучого в інформаційних програмах

Вітчизняні та західні моделі роботи ведучих інформаційних програм. Дуалістична модель ведучих у студії. Складність запису підводок із фрагментами іншомовних текстів.

Причини організації інтерв’ю у студії. Типові помилки ведучого у роботі із запрошеними гостями. Основні моменти організації інтерв’ю у студії у рамках: щоденної інформаційної програми, підсумкового випуску новин за тиждень, ток-шоу, талант-шоу.

Змістовий модуль 3. Трансформація іміджевого портфеля ведучого у роботі ведучого

Тенденції та причини трансформації ролі класичного ведучого до шоумена. Іміджевий портфель шоумена. Робота шоумена у студії та поза знімальним майданчиком. Стенд-ап та підводка: спільне та відмінне. Ситуації для застосування підводки. Ситуації для застосування стенд-апу. Прямі включення. Правила роботи із надзвичайними новинами. Поняття «надзвичайні новини». Типові класифікації. Подання надзвичайної інформації в практиці зарубіжних та українських телеканалів. Формальні характеристики підводки про надзвичайний інформаційний привід в залежності від верстки випуску.

Змістовий модуль 4. Світові моделі роботи ведучого та вагомі державні події

Робота ведучого на місці події та у студії. Марафонний принцип роботи. Види марафону. Приклади марафонних включень ведучих за історію незалежного телебачення України. Робота ведучого з бекграундом історії. Подання вагомого державного інформаційного приводу з різних сторін. Популярні світові шоу та роль ведучого у них. Адаптація іноземних форматів в українське телевізійне поле. Принцип «копіювання», «наслідування», «тотожності». Авторство та його види. Авторська позиція під час роботи над форматними продуктами. Формування творчого портфоліо для потенційного роботодавця.
4. Структура навчальної дисципліни

	Змістовий модуль
	Усього

годин
	Аудиторні (контактні) години
	Самостійна робота, год
	Система накопичення балів

	
	
	Усього

годин
	Лекційні 

заняття, год
	Практичні заняття, год
	
	Теор.

зав-ня,

 к-ть балів
	Практ.

зав-ня,

к-ть балів
	Усього балів

	
	
	
	о/дф.
	з/дист

ф.
	о/д ф.
	з/дист

ф.
	о/д ф.
	з/дист

ф.
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	15
	8
	
	
	8
	
	7
	
	6
	9
	15

	2
	15
	8
	
	
	8
	
	7
	
	4
	12
	16

	3
	15
	8
	
	
	8
	
	7
	
	6
	9
	15

	4
	15
	8
	
	
	8
	
	7
	
	1
	13
	14

	Усього за змістові модулі
	60
	32
	
	
	32
	
	28
	
	17
	43
	60

	Підсумковий семестровий контроль

екзамен
	30

	
	
	
	
	
	30
	
	20
	20
	40

	Загалом
	90
	100


6. Теми практичних занять 

	№ змістового 
модуля
	Назва теми
	Кількість
годин

	
	
	о/д
ф.
	з/дист
ф.

	1
	Вступ. Від дикторської до творчої школи ведучого
	4
	

	1
	Технічне забезпечення роботи ведучого у студії
	4
	

	2
	Ведучий інформаційних програм
	4
	

	2
	Інтерв’ю у студії. Роль та обов’язки ведучого
	4
	

	3
	Шоу-технології в діяльності ведучого
	4
	

	3
	Поняття «надзвичайні новини»
	4
	

	4
	Марафонний принцип роботи
	4
	

	4
	Аналогічні моделі роботи українського телемовника
	4
	

	Разом
	32
	


7. Види і зміст поточних контрольних заходів
	№

змістового

модуля
	Вид поточного

контрольного заходу
	Зміст поточного

контрольного заходу
	Критерії

оцінювання
	Усього

балів

	1
	Перевірка теоретичних знань

1. Усне опитування та презентація визначень

2. Практичне завдання
3. 2. Запис підводки

	1. Що таке дикторська школа та історія її появи?

2. Ведучий у класифікаторі професій.

3. Базові вимоги до професії ведучого.
Презентація визначень «диктор» та «ведучий» з різних джерел та наведення прикладів.
Кожна підводка має бути записана з 1 дубля. Кожен наступний дубль знижує загальну оцінку на 0,5 б. Речення мають бути цілісними та завершеними. При допущенній помилці оцінка знижується на 0,5 б. Речення з помилкою (омовкою) починається спочатку. Обов’язково варто розкрити тему – «Чому я навчився за 4 роки на факультеті журналістики. 
	За відповідь на питання студент отримує 3 б., за доповнення – 1 б. За представлені визначення додатково студент отримує 3 б. за умови наявності опрацьованих 7–10 джерел, менше 7 – 2б. 

Кожна повністю реалізована підводка оцінюється 3 б., за наявності декількох дублів – 2 б., при наявності помилок – 1 б. 
	3
3

	
	Практичне завдання

Запис підводок у формі самоінтерв’ю

	Імпровізований запис підводки, хронометражем 1 хв. на тему «Актуальна розмова із собою», озвучуючи собі питання та даючи на них відповіді.

	Повністю реалізоване інтерв’ю оцінюється 3 б. , за наявності декількох дублів – 2 б., при наявності помилок, або за порушення таймингу (не більше 1,5 хв) – 1 б.
	3

	
	Практичне завдання

Укладання добірки
	Укладання списку вищих навчальних закладів із вказівкою факультету, де можна здобути фахову освіту майбутньому ведучому, а також комерційних професійних програм від телеканалів чи освітніх центрів.
	За відповідь на питання студент отримує 2 б., за доповнення – 1 б.
	2

	Усього за ЗМ 1
контр.

заходів
	4
	
	
	15

	2
	Перевірка теоретичних знань

Підготовка та презентація порівняльної таблиці.
	Заповнення та презентація таблиці, в якій порівнюються особливості роботи та іміджевого портфелю ведучого та диктора
	За відповідь на питання студент отримує 1 бал, за доповнення – 0,5 бал.

Детальне порівняння за усіма пунктами – 3 б., частково – 2 б.
	4

	
	Практичне завдання

Запис підводки
	Запис  підводки у стилі «шоу, «епатаж» на актуальний інформаційний привід.
	Підводка оцінюється 3 б. , за наявності декількох дублів – 2 б., при наявності помилок – 1 б.
	3

	2
	Перевірка теоретичних знань

Тестування в системі Moodle
	5 питань у системі Moodle, що передбачають вибір лише 1 правильної відповіді із множини. Тестування студент проходить під час практичного заняття, або на випадок дистанційного навчання під час пари.
	5 питань з вибором 1 правильної відповіді з множини, кожна правильна відповідь – 1 б.
	5

	
	Практичне завдання

Запис підводки
	Запис дуалістичної підводки з патогенним інформаційним приводом, текст до якої укладається парою студентів, а їх ролі мають бути представлені паритетно.
	Підводка оцінюється 4 б. , за наявності декількох дублів – 3 б., при наявності помилок, кількох дублів – 2 б.
	4

	Усього за ЗМ 2
контр.

заходів
	4
	
	
	16

	3
	Перевірка теоретичних знань

Усне опитування за планом

	1. Робота ведучого з бекграундом історії.
2.  Подання вагомого державного інформаційного приводу з різних сторін.
	За відповідь на питання студент отримує 4 б, за доповнення – 2 б.


	4

	
	Практичне завдання

Запис підводки
	Запис підводки із «чужим» текстом, який готується іншим студентом.
	Підводка оцінюється 4 б. , за наявності декількох дублів – 3 б., при наявності помилок – 2 б.
	4

	
	Запис підводки 


	Запис підводки до марафону із передачею слова


	Підводка оцінюється 4 б. , за наявності декількох дублів – 3 б., при наявності помилок – 2 б.

Підводка оцінюється 3 б. , за наявності декількох дублів – 2 б., при наявності помилок – 1 б.
	4

3

	
	Практичне завдання

Запис підводки
	Запис підводки із надзвичайним (патогенним) інформаційним приводом) 
	
	

	
	Практичне завдання

Підбірка визначень
	Укладання підбірки визначення поняття «надзвичайні новини» та суміжних понять
	Представлено більше 3 визначень із правильним оформленням посилань – 2 бали. Наявність помилок знижує оцінку на 0,5 бали.
	2

	Усього за ЗМ 3
контр.

заходів
	5
	
	
	15

	
	Практичне завдання

Запис підводки
	Запис підводки на 2 камери із правилами «перемикання зору»
	Підводка оцінюється 3 б. , за наявності декількох дублів – 2 б., при наявності помилок – 1 б.
	3

	
	Перевірка теоретичних знань

Усне опитування за планом з ілюстрацією ефірних прикладів
	1. Стенд-ап та підводка: спільне та відмінне.

2. Підводка на відкритій локації: правила запису.

3. Нестандартні атрибути та аксесуари під час прямих ефірів та записів.
	За відповідь на питання студент отримує 3 б, за доповнення – 0,5 бал.

За представлені ілюстрації студент отримує 4 б. за умови наявності 7–10 прикладів, 3 б. – до 5 прикладів.
	7

	
	Практичне завдання

Запис підводки
	Запис підводки у манері копіювання серед ведучих українських телеканалів.

	Підводка оцінюється 5 б. , за наявності декількох дублів – 4 б., при наявності помилок – 1 б.
	5

	Усього за ЗМ 4
контр.

заходів
	3
	
	
	14

	Усього за змістові модулі контр.

заходів
	16
	
	
	60


8. Підсумковий семестровий контроль

	Форма 
	Види підсумкових контрольних заходів
	Зміст підсумкового контрольного заходу
	Критерії оцінювання
	Усього балів

	1
	2
	3
	4
	5

	Індивідуальне практичне завдання
	Оформлення та презентація портфоліо
	Укладання циклу підводок у хронологічному порядку запису з визначеними інформаційними приводами у студії та поза нею, оформленого під програму. із стартовою та фінальною заставкою, титрами та за потребою рір-проєкцією та додатковими візуальними елементами
	Матеріал якісний з режисерської та технічної точки зору, є сценарій та розвиток персонажів, є цілісний сюжет, усі необхідні елементи, браковані елементи у відео та аудіоряді зустрічаються рідко – 20–10 б.

Матеріал має суттєві технічні недоліки, сценарій недопрацьований, поданий невчасно – 9 – 5 б.

Матеріал нецілісний, сценарій неготовий, більше помилок, ніж якісного контенту – 4–0 б.


	20 балів

	Екзамен
	1. За умови офлайн складання екзамену.

Усна відповідь на 2 теоретичні питання у білеті із письмовою фіксацією


	Перелік за покликанням: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=5168
	Кожна відповідь максимально оцінюється в 5 б.

Повна відповідь, студент розкриває суть поняття, оперує визначеннями та іменами науковців – 5 б.

Студент орієнтується в суті поняття, але не надає визначення, не цитує дослідників – 4 б.

Студент поверхово знає питання, розказує певні його особливості, не цитуючи і не називаючи профільних дослідників –2–3 б.

Студент не орієнтується у питанні, не надає прикладів, не називає дослідників – 1 бал.
	10 балів

	
	Запис підводки із актуальним інформаційним приводом


	Особливості підводки для реалізації на екзамені вказані у білеті:

· із надзвичайним інформаційним приводом;

· у манері «копіювання», «наслідування»;

· дуалістична.

	Підводка реалізована з 1 дублю без помилок, має логічну завершеність, чіткий інформаційний привід оцінюється в 5 балів. Кожна помилка знижує оцінку на 0,5 балів.
	10 балів

	
	2. На випадок проведення екзамену в дистанційному режимі через складну безпекову ситуацію
Тестування у системі Moodle під час проведення екзамену
	Проходження тесту, що складається з 5 питань. Усі представлені за формою – вибір з множини. Передбачена лише 1 правильна відповідь. Дозволена 1 спроба. Час – 10 хвилин.
	Кожна правильна відповідь оцінюється в 1 б.
	5 балів

	
	Комплексний аналіз роботи ведучих
	Студент отримує 1 посилання на фрагмент із роботою ведучого та здійснює аналіз за заданою схемою. Презентація в онлайн-режимі із письмовою фіксацією. Час на підготовку – 30 хв.
	Повноцінний аналіз із описом усіх пунктів категорій – 15 балів. 
Неповний опис, або помилки в аналізі образу зменшують оцінку на 1 бал.
	15 балів

	Усього за підсумковий  семестровий контроль
	
	40
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